
 
 
                    
                                                                                                                                                                                                                                          

DECIZIA NR. 1 
DIN 19.01.2009  

Privind: solutionarea contestatiei formulate de X din comuna ..., judetul Vrancea, depusa 
si inregistrata la Administratia Finantelor Publice Comunale 1 Focsani sub nr .../2008 si la 
DGFP Vrancea sub nr. .../2008  

 
                                                 

 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de X din comuna ..., judetul 
Vrancea, prin contestatia depusa si inregistrata la Administratia Finantelor Publice Comunale 1 
Focsani sub nr .../2008 si la DGFP Vrancea sub nr. .../2008 – asupra modului incorect de 
intocmire a <Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008, nr ../ 
2008 >,  prin care s-au stabilit obligatii de plata in suma de ... lei de catre Administratia 
Finantelor Publice Comunale 1 Focsani .  

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G. nr.92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala, astfel :  
 - decizia nr  .../ 2008 a fost comunicata in data de  ...2008, conform confirmarii de primire 
aflata la dosarul cauzei ; contestatia a fost depusa in data de ...2008.  
 De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 206 din O.G. nr. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala.    
 I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente : 

- decizia contestata “nu respecta prevederile art 82 , alin 2 si 3 din Codul fiscal , respectiv 
termenele de plata depasite la momentul emiterii deciziei (...2008) vor avea sumele inscrise ca 
plati anticipate cu titlu de impozit la nivelul trimestrului IV al anului precedent” ;  

- in consecinta solicita “ emiterea unei alte decizii de impunere pentru plati anticipate cu 
titlu de impozit pe anul 2008 , care sa fie in concordanta cu prevederile fiscale in vigoare” .  

II. Prin <Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008,  nr 
.../2008 >, intocmita de reprezentantii Administratia Finantelor Publice Comunale 1 Focsani, se 
stabileste  obligatia fiscala in suma de ... lei .  

Prin referatul inaintat cu adresa nr. .../2008, completat cu adresa nr ../2009 - reprezentantii 
Administratia Finantelor Publice Comunale 1 Focsani propun “admiterea contestatiei si emiterea 
unei noi decizii de impunere privind platile anticipate pe anul 2008”. 
 III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile 
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte : 
 Cauza supusa solutionarii este daca organele fiscale au procedat corect la stabilirea 
platilor anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008 si la repartizarea pe termene de plata  - 
in conditiile in care nu au fost utilizate toate informatiile necesare pentru determinarea 
situatiei fiscale a contribuabilului.  
 Contribuabilul X se identifica prin urmatoarele date : CNP – .... ; natura venitului – 
venituri din profesii libere ; obiectul de activitate – avocatura; sediul ...; documentul de autorizare 
.../2004 ; data inceperii activitatii : ...2005 .  



In fapt, urmare <Declaratiei privind veniturile realizate pe anul 2007>, cod 200, 
depusa sub nr /2008, prin care X din comuna ..., declara un venit net in suma de ... lei - 
Administratia Finantelor Publice Comunale Focsani 1 a emis <Decizia de impunere pentru plati 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008, nr /2008 >, prin care i se comunica contribuabilului 
urmatoarele : 

- venit brut estimat  = ...lei ;  

- cheltuieli deductibile estimate  = 0 ;  

- venit net estimat  = .... lei ;  

- plati anticipate cu titlu de impozit = .... lei , 

-  suma repartizata pe termene de plata , astfel : 15.03.2008 ....... lei ; 15.06.2008 ....... 
lei ; 15.09.2008 ....... lei ;15.12.2008 ....... lei . 

In drept,  se aplica prevederile urmatorului cadru legal :  

          OG 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala (publicata in Monitorul 
Oficila nr. 513 din 31 iulie 2007), 
 Art. 216 (3) care prevede :”prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul 
administrativ atacat , situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare “.    
 Ordin   nr. 519 / 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 
 Pct. 12.7. - Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile de la data 
comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i obiect al contesta�iei pentru 
care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul accesoriilor aferente. 
     Pct. 12.8.  -  Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor deciziei 
de solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari decât cele din actul 
desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.    

In speta, cadrul legal necesar  pentru analiza  spetei este urmatorul : 
Legea   nr. 571 / 22 decembrie 2003 privind Codul fiscal 
ART. 53 , Pl��i anticipate ale impozitului pe veniturile din activit��i independente 

     Un contribuabil care desf��oar� o activitate independent� are obliga�ia s� efectueze pl��i 
anticipate în contul impozitului anual datorat la bugetul de stat, potrivit art. 82, cu excep�ia 
veniturilor prev�zute la art. 52, pentru care plata anticipat� se efectueaz� prin re�inere la surs�. 
     ART. 82 , Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 
     (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea 
folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i agricole 
sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul 
veniturilor pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 
     (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare surs� de venit, 
luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent, dup� 
caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor, potrivit legii. În cazul 
impunerilor efectuate dup� expirarea termenelor de plat� prev�zute la alin. (3), contribuabilii au 
obliga�ia efectu�rii pl��ilor anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plat� 
al anului precedent. Diferen�a dintre impozitul anual calculat asupra venitului net realizat în anul 



precedent �i suma reprezentând pl��i anticipate datorate de contribuabil la nivelul trimestrului IV 
din anul anterior se repartizeaz� pe termenele de plat� urm�toare din cadrul anului fiscal.(...) 
     (3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a ultimei 
luni din fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe veniturile din arendare, pentru care plata 
impozitului se efectueaz� potrivit deciziei emise pe baza declara�iei privind venitul realizat.(...)    
 (5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de calcul venitul 
anual estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul estimat pentru 
anul curent sau venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, 
dup� caz. La stabilirea pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16%, prev�zut� la art. 
43 alin. (1). 
    ART. 83, Declara�ia privind venitul realizat 
     (1) Contribuabilii care realizeaz�, individual sau într-o form� de asociere, venituri din 
activit��i independente, venituri din cedarea folosin�ei bunurilor, venituri din activit��i agricole 
determinate în sistem real au obliga�ia de a depune o declara�ie privind venitul realizat la 
organul fiscal competent, pentru fiecare an fiscal, pân� la data de 15 mai inclusiv a anului 
urm�tor celui de realizare a venitului. Declara�ia privind venitul realizat se completeaz� pentru 
fiecare surs� �i categorie de venit. Pentru veniturile realizate într-o form� de asociere, venitul 
declarat va fi venitul net/pierderea distribuit� din asociere. 

HG   nr. 44 / 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal  

 Norme metodologice ( in aplicarea art 82 Cod fiscal) : 
      168. Sumele reprezentând pl��i anticipate se achit� în 4 rate egale, pân� la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, respectiv 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie �i 15 
decembrie (...). 
 Fata de cadrul legal mai sus mentionat se retine faptul ca , in cazul contribuabililor care 
realizeaza venituri dintr-o activitate independenta, platile anticipate se stabilesc de organul fiscal 
luind ca baza de calcul venitul anual estimat pentru anul curent sau venitul din declaratia privind 
veniturile realizate pentru anul fiscal precedent , dupa caz .   
 In cazul analizat, conformindu-se prevederilor art 83(1) Cod fiscal - contribuabilul a 
depus <Declaratia privind veniturile realizate pe anul 2007> , inregistrind-o sub nr ... din data de 
...2008. (Documentul se afla la dosarul cauzei, fiind preluat de la Administratia Finantelor 
Publice Comunale Focsani 1) .   

In consecinta, conform art 82 (5) Cod fiscal  - organul fiscal a luat ca baza de calcul 
pentru stabilirea platilor anticipate venitul net inregistrat in declaratia nr .../2008, in suma de ... 
lei ; rezulta un cuantum total al platilor anticipate pentru anul 2008 in suma de ... lei (prin 
aplicarea cotei de 16% prevazuta la art  82 alin 5 Cod fiscal). Acest cuantum inscris in <Decizia 
de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008> nu este contestat, fiind 
contestata doar impartirea pe transe : ... lei/ trimestru.  

Contribuabilul avea obligatia de a efectua plati anticipate cu titlu de impozit pentru anul 
2008 in 4 rate, respectiv la data  de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie si 15 decembrie 2008 
(conform art 82 alin 3 Cod fiscal ; pct 168 din HG 44/2004) .  

Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2008, nr ... (decizia 
de impunere contestata) a fost emisa in data de ...2008, respectiv dupa expirarea primelor 3 
termene de plata. In consecinta, organul fiscal avea obligatia sa stabileasca platile anticipate 
pentru trimestrele I, II si III 2008 la nivelul sumei datorate pentru trimestrul IV 2007, conform 
prevederilor art 82(2) Cod fiscal .   



 Nivelul sumei datorate pentru trimestrul IV 2007 rezulta din <Decizia de impunere 
pentru plati anticipate pe anul 2007> , conform <Instructiunilor privind organizarea evidentei pe 
platitori – persoane fizice si procedura de inchidere si deschidere a evidentei fiscale, aprobate 
prin OMFP  nr  46/2001> , pct 7, lit a)  : 

„Pct. 7. Obliga�iile de plat� se înscriu în eviden�a fiscal� analitic� pentru fiecare 
contribuabil persoan� fizic�, pe categorii de venit �i în cadrul acesteia pe surse, pe baza 
urm�toarelor documente, dup� caz: a) deciziile de impunere pentru pl��ile anticipate cu titlu de 
impozit ...” .  

In vederea clarificarii acestui aspect, prin adresa nr .../2009 Biroul Solutionarea 
Contestatiilor a solicitat Administratiei Finantelor Publice Comunale 1 Focsani : <Decizia de 
impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2007>,   impreuna cu <dovada 
comunicarii> catre contribuabil .  

Cu adresa  nr  .../2009 Administratia Finantelor Publice Comunale 1 Focsani transmite 
<decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din activitati 
independente pe anul 2007> , facind urmatoarele precizari : 

- cele patru transe ale deciziei de mai sus sunt „corect modificate” (... lei/trimestru); 
- ambele decizii de impunere pentru plati anticipate („atit cea pentru anul 2007 , cit si 

cea pentru anul 2008 , au fost transmise prin posta in acelasi plic, fiind emise ambele 
in data de 13.11.2008”) ; la dosarul cauzei se afla dovada comunicarii , respectiv 
adresa de inaintare nr .../2008, borderoul de trimitere a adresei prin corespondenta, 
confirmarea de primire din data de  ...2008.  

Ne aflam in situatia in care la primele trei termene de plata ale platilor anticipate pentru 
anul 2008, respectiv 15.03.2008, 15.06.2008, 15.09.2008  nu fusese comunicata <Decizia de 
impunere pentru plati anticipate pe anul 2008> (acesta fiind comunicata abia in data de ...2008) ; 
in consecinta,  petentul era obligat conf art 82(2) Cod fiscal sa efectueze pl��i anticipate la nivelul 
sumei datorate pentru trimestrul IV al anului precedent, 2007.  

Ori, la datele de 15.03.2008, 15.06.2008, 15.09.2008 petentul nu cunostea nici acesta 
informatie, <decizia de plati anticipate pe anul 2007 > nefiind comunicata (data comunicarii -  
....2008) .  

In alta ordine de idei , emiterea in data de  ....2008 a Deciziei privind platile anticipate 
pentru anul 2007 nr .... , avind inscrise termene de plata retrospectrive cu datele : 15.03.2007 , 
15.06.2007, 15.09.2007, 15.12.2007 reprezinta o alta neconcordanta care face ca baza impozabila 
supusa analizei sa fie neclara . 

In consecinta , se face aplicarea prevederilor art 216(3) din OG 92/2003 R privind Codul 
de procedura fiscala , care prevede :”prin decizie se poate desfiinta total sau partial actul 
administrativ atacat , situatie in care urmeaza sa se incheie un nou act administrativ fiscal care va 
avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare “.    

Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate in 
decizie , precum si art. 216 din OG 92/2003 R privind Codul de procedura fiscala ,se 

 
                DECIDE : 

 
Desfiintarea  <Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 

2008 , nr .... /2008 > , prin care s-au stabilit in sarcina domnului X din localitatea .., judetul 
Vrancea , plati anticipate cu titlu de impozit in suma de .... lei   -   urmind ca Administratia 
Finantelor Publice Comunale 1 Focsani sa procedeze la emiterea unei noi decizii de impunere, 
tinind cont de prevederile legale, precum si de cele retinute prin prezenta decizie.     



Prezenta decizie poate fi atacata de catre contestatar sau de catre persoanele introduse in 
procedura de solutionare a contestatiei potrivit art 212, la instanta judecatoreasca de contencios 
administrativ competenta, in termen de 6 luni de la primirea prezentei, conform art 11(1) din 
Legea nr 554/2004 . 
 


